
QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574805
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0867/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 290/2013 – Chefe 
de Gabinete, de 22 de abril de 2013; Considerando o disposto no 
art. 88, §1°, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, item 8, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 34838 EZEQUIAS PEREIRA DA 
SILVA, em razão de se encontrar à disposição da Força Nacional 
de Segurança Pública.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de janeiro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574824
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1007/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições legais, considerando os termos do 
Memorando nº 229/2013 – 1ª Seção/11° BPM, de 24 de abril 
de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, § 1°, inciso III, 
alínea “c”, da Lei Estadual n° 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24684 JOSE WILSON SIMITH DA 
SILVA, do 11° BPM/CPR VII, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 06 de julho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574830
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1229/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 3080/2013 – GAB/
SENASP/MJ, de 31 de maio de 2013; Considerando o disposto no 
art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, item 8, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27399 RAIMUNDO UBIRAJARA 
PAIVA DA SILVA, do BPOT/CME, em razão de se encontrar à 
disposição da Força Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 04 de junho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574840
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1252/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 385/2013 – DP2, de 30 de 
julho de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, § 
1º item “4”, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a 2° SGT PM RG 19752 MARIA TELMA VIEIRA 
DA CRUZ em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574849
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1257/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 393/2013 – DP2, de 06 
de agosto de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
24, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto n° 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R - 
200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição da 
Prefeitura Municipal de Marabá, os policiais militares a seguir:

I. 3° SGT PM RG 16026 JOSÉ DO ESPIRITO SANTOS 
BARBOSA;

II. 3° SGT PM RG 19231 ERISVAN BEZERRA DA SILVA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 23 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574728
PORTARIA N° 722/2013 – GAB/SUSIPE 

BELÉM/PA, 27 DE AGOSTO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALVINO OLIVEIRA DANTAS, matrícula nº 
5152674, como fiscal do Contrato Administrativo nº 028/2010/
SUSIPE, a contar de 27 de agosto de 2013, cujo objeto é Locação 
de ônibus (Item I e II) para o transporte de servidores para 
o Pólo de Americano celebrado entre a empresa Transkalledy 
Transporte Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
III- Revoga-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 574453
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574732

ERRATA DA PORTARIA Nº 702/2013-GAB/SUSIPE
onde se lê: Resolução nº 2016/CONSEP.
leia-se: Resolução nº 216/CONSEP.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574739

PORTARIA: 2033/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRISVALDO DA SILVA NONATO             GERENTE                  54193741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339039              1.540,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574751
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2013
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.B
Data da Abertura: 10/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574803

PORTARIA: 2040/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5796873/JOÃO MELO SODRE (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2013 a 02/08/2013
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574831

PORTARIA: 2039/2013
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência na 
comarca de Cametá/PA
Fundamento Legal: escoltar internas a fim de participarem de 
audiência na comarca de Cametá/PA
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898069/GENALDO MELO DOMINGOS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
57174291/GERALDO PIEDADE DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
57211874/SIDCLEIA BARBOSA TAVARES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575409

PORTARIA: 1991/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207477/NILTON COELHO DOS ANJOS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575427

PORTARIA: 1909/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, na 
cidade de Brasília/DF 
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3209326/ADELINO CARVALHO MONTEIRO (TEC GEST 
PENITENCIARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 
20/08/2013
57315580/ERIKA TORRES DE AZEVEDO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575442

PORTARIA: 1987/2013
Objetivo: realizar treinamento para os servidores da Unidade 
Penal de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192320/CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA (TEC GEST 
PENITENCIARIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 
01/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575454

PORTARIA: 1988/2013
Objetivo: realizar treinamento para os servidores da Unidade 
Penal de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180139/LUCELIA DA SILVA SANTOS (ASSISTENTE SOCIAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575458

PORTARIA: 1989/2013
Objetivo: realizar treinamento para os servidores da Unidade 
Penal de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94


